
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 7Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2016 - 
Procurador Chefe, de 30/06/2016.
RESOLVE:
I - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a contar de 17/08/2016, 
os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, instituída 
através da Portaria nº 105, de 16/05/2016, publicada no D.O.E. 
nº 33.130, de 18/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
agosto de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 996748

.

.

CONTRATO
.

Contrato de Consignação: 011/2016
Data da assinatura: 10/08/2016
Vigência: 10/08/2016 a 10/08/2021
Objeto: estabelecer condições gerais e demais critérios a serem 
observados na consignação, em folha de pagamento, das 
parcelas relativas ao pagamento de contribuições devidas pelo 
segurado às respectivas representações sindicais, cujo desconto 
será efetuado desde que haja prévia e expressa autorização do 
segurado, conforme critérios estabelecidos no presente termo.
Exercício: 2016
Contratado: COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO DOS 
SERVIDORES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ - SICOOB BOMBEIROS
Endereço: Travessa Soares Carneiro, Nº 670, Bairro do Umarizal, 
CEP: 66.050-520, Belém - Pará
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira

Protocolo 996868

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo de Publicação: 992490
PORTARIA Nº. 119/2016, de 28/07/2016, publicada no 
DOE nº. 33183 de 03/08/2016.
ONDE SE LÊ: CONCEDER 06 e ½ diárias para o servidor 
BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS, ocupante do cargo de 
Assessor, matrícula nº 54191720/4, CPF: 925.652.632-87, no 
período de 07 a 13/08/2016 no município de Santa Maria do 
Pará/PA, com objetivo de operacionalizar os cursos do Programa 
de Municipalização da EGPA.
LEIA-SE: CONCEDER 01 diária para o servidor BRENNO LUIZ 
DE MACEDO CALDAS, ocupante do cargo de Assessor, matrícula 
nº 54191720/4, CPF: 925.652.632-87, nos dias 07/08/2016 (Ida 
e Volta) e  13/08/2016 (Ida e Volta)  para o município de Santa 
Maria do Pará/PA, com objetivo de operacionalizar os cursos do 
Programa de Municipalização da EGPA.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 996558

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
027/2016-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO 
NORTE E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE com objetivo de garantir 
a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Ourilândia do Norte e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: 09/08/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Maurílio Gomes da Cunha - 
Prefeito Municipal de Ourilândia do Norte/PA.

Protocolo 996632

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1132 DE 25 DE JULHO DE 2016
Art. 1º Tornar sem Efeito as Portarias nº 074 de 16/02/2011, 
DOE nº 31.857 de 17.02.2011, nº 717 de 27/07/2011, DOE 
nº 31.967 de 29.07.2011, nº 393 de 19/03/2013, DOE nº 
32.361 de 21.03.2013 e nº 953 de 08/06/2015, DOE nº 32.904 
de 12.06.2015, referente a remoção do servidor FRANCISCO 
DE ASSIS FERNANDES DE OLIVEIRA, Id Func nº 5413370/1, 
Motorista.
Art. 2º Determinar o retorno do servidor à sua lotação de origem, 
CECOMT - Carajás
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 1141 DE 26 DE JULHO DE 2016
DESIGNAR o servidor ROBERTO SOUSA DE MENDONÇA, Id Func 
nº 28401/1, Auxiliar Administrativo, em substituição ao servidor 
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, Id Func nº 5797705/2, 
Secretário de Gabinete, no período de 01.08.2016 a 30.08.2016, 
por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 1150 DE 27 DE JULHO DE 2015
DESIGNAR a servidora CARMEN BELISA LEMOS BURLE, Id Func 
nº 5062764/2, Técnico, para responder pela Célula do Programa 
da Qualidade/CMGF, no período de 04.07.2016 a 02.08.2015, 
por motivo de férias da Titular BRUNA SANCHES URBINATI, Id 
Func nº 57234639/2.
PORTARIA Nº 1151 DE 27 DE JULHO DE 2016
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE ARAUJO ALCANTARA, 
Id Func nº 700550/2, Fiscal de Receitas Estaduais, em 
substituição a servidora SANDRA MARIA LEAO MOREIRA, Id Func 
nº 54267/3, Gerente Fazendário, no período de 04.08.2016 a 
02.09.2016, por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 1145 DE 27 DE JULHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LAURA 
MARIA DE OLIVEIRA SOUTO, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 5139970/1, lotada na CERAT de Belém, do mês de 
agosto/2016, período de 03.10.2016 a 01.11.2016, referente ao 
exercício 11.07.2015 a 10.07.2016.
PORTARIA Nº 1153 DE 27 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor FERNANDO DOS SANTOS FERREIRA, 
Motorista, Id Func nº 5623804/1, lotado na CECOMT de Gurupí, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2016 a 
30/08/2016, referente ao triênio de 11/04/2003 a 10/04/2006.
PORTARIA Nº 1154 DE 27 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor EDUARDO ANTONIO CUNHA BASTOS, 
Consultor Jurídico do Estado, Id Func nº 3123/2, lotado na 
Consultoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/09/2016 a 30/09/2016, referente ao triênio de 
15/03/1996 a 14/03/1999.
PORTARIA Nº 1155 DE 27 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor SALIM BECHARA RESQUE FILHO, Agente 
de Portaria, Id Func nº 5108691/1, lotado na CERAT de Marituba, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/09/2016 a 
04/10/2016, referente ao triênio de 10/11/2001 a 09/11/2004.
PORTARIA Nº 1156 DE 27 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3330133/3, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05/09/2016 a 04/10/2016, referente ao triênio de 
10/11/2001 a 09/11/2004.
PORTARIA Nº 1157 DE 27 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor BRUNO AUGUSTO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914741/1, 
lotado na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 12/09/2016 a 11/10/2016, 
referente ao triênio de 01/03/2013 a 28/02/2016.
PORTARIA Nº 1158 DE 27 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor JOSE ROBERTO LOBO SOARES, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 2002710/2, lotado na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 27/09/2016 a 26/10/2016, referente ao triênio de 
11/05/1996 a 10/05/1999.

PORTARIA Nº 1159 DE 27 DE JULHO DE 2016
AUTORIZAR o afastamento do servidor DAMIAO BARROS 
CALDAS, Id Func nº 25976/1, Assistente Administrativo, lotado 
na CECOMT de Itinga, no período de 17.07.2016 a 24.07.2016, 
08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de sua conjuge, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 1161 DE 27 DE JULHO DE 2016
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1068 de 12.07.2016, 
publicada no DOE nº 33.175 de 22.07.2016, que concedeu 
Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor MARLY SOARES 
BEZERRA, Id Func nº 54180899/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, no período 
de 10.05.2016 a 24.05.2016.
PORTARIA Nº 1169 DE 28 DE JULHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor HERBERT 
DE SOUSA GOMES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
591779/1, lotado na CECOMT de Itinga, do mês de agosto/2016, 
período de 03.10.2016 a 01.11.2016, referente ao exercício 
11.07.2015 a 10.07.2016.
PORTARIA Nº 1170 DE 28 DE JULHO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor ROBERTO 
MOTA BRANDAO JUNIOR, Id Func nº 5914794/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Itinga, concedidas para 
o mês de agosto/2016, pela PORTARIA Nº 1092 de 15.07.2016, 
publicada no DOE nº 33.176 de 25.07.2016, referente ao 
exercício 29.07.2015 a 28.07.2016, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1171 DE 28 DE JULHO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor FELIPE PICHI 
BARION, Id Func nº 5914885/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, concedidas para 
o mês de agosto/2016, pela PORTARIA Nº 1092 de 15.07.2016, 
publicada no DOE nº 33.176 de 25.07.2016, referente ao 
exercício 29.07.2015 a 28.07.2016, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1173 DE 28 DE JULHO DE 2016
DESIGNAR a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Id 
Func nº 2005816/2, Datilografo, em substituição a servidora 
RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, Id Func nº 
3249603/2, Assessor Fazendário, no período de 01.08.2016 a 
30.08.2016, por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 1174 DE 28 DE JULHO DE 2016
DESIGNAR o servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 6007686/2, Técnico em Gestão Publica, em 
substituição a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, 
Id Func nº 2005816/2, Gerente Fazendário, no período de 
01.08.2016 a 30.08.2016, em virtude da PORTARIA Nº 1173 de 
28.07.2016.
PORTARIA Nº 1180 DE 29 DE JULHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor DANILO 
GONÇALVES DE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5858100/1, lotado na Célula de Avaliação e Controle 
de Automação Fiscal/DFI, do mês de agosto/2016, período de 
01.11.2016 a 30.11.2016, referente ao exercício 13.05.2015 a 
12.05.2016.
PORTARIA Nº 1181 DE 29 DE JULHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LEILA 
MARIA VILLAS NORAT, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 3251098/2, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
do mês de agosto/2016, período de 01.11.2016 a 30.11.2016, 
referente ao exercício 03.08.2015 a 02.08.2016.
PORTARIA Nº 1182 DE 29 DE JULHO DE 2016
CONCEDER à servidora ROSANGELA MORAES VALENTE, Id 
Func nº 52841/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16/08/2016 a 14/09/2016, referente ao 
triênio de 27/11/2008 a 26/11/2011.
PORTARIA Nº 1182 DE 29 DE JULHO DE 2016
CONCEDER à servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, Id Func nº 
5106249/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na UECOMT da 
Grande Belém/ CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 08/09/2016 a 07/10/2016, 
referente ao triênio de 06/11/2001 a 05/11/2004.
PORTARIA Nº 1185  DE 29  DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o  termos do Regulamento do 9º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará - 2016.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, 
Identifi cação Funcional nº 5208688/1, Coordenador da Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 3000/2, Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação/ADC, BRUNA SANCHES URBINATI, Identifi cação 
Funcional nº 57234639/2, Coordenador da Célula do Programa 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


